
1

Θέμα: Τροποποίηση της υπ’αριθμ. Φ.31/161473/ΓΔ4/10-12-2021 απόφασης «Διδακτικά 

βιβλία Γενικής  Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Σχολικά εγχειρίδια  Τάξεων Υποδοχής (Τ.Υ.) 

και Δομών Υποδοχής για την Εκπαίδευση Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.) της Α/θμιας Εκπ/σης για 

το σχολικό έτος 2022-2023».

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 1566/85, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις 
της παρ. 3 του άρθρου 7 του Ν. 2525/97 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων 
του στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 188/ τ.Α΄,) σε συνδυασμό με τις διατάξεις: α) του άρθρου 88 του Ν. 
1566/85 και τις διατάξεις του Ν.Δ. 749/70 (ΦΕΚ 277, τ.Α΄), β) του άρθρου 30 του Ν. 
1304/82 (ΦΕΚ 144, τ.Α΄ ), γ) του άρθρου 33 του Ν. 1143/81 (ΦΕΚ 80, τ.Α΄) οι οποίες 
εξακολουθούν να ισχύουν επειδή δεν έχουν εκδοθεί τα υπό του άρθρου 88 του 
Ν.1566/85  Προεδρικά Διατάγματα ή Κανονιστικές Αποφάσεις, όπως προβλέπεται 
και από τις διατάξεις της παραγρ. 2 του άρθρου 7 του Ν. 2525/97, καθώς και τις 
διατάξεις του άρθρου 27 του Ν. 1824/88, το οποίο προστέθηκε ως παράγραφος 12 
στο άρθρο 60 του Ν. 1566/85.

2. Τις διατάξεις του Ν. 2413/1996 (ΦΕΚ 124/1996, τ. Α΄) «Η ελληνική παιδεία στο 
εξωτερικό, η διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις» και τις τροποποιήσεις 
αυτού.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του Ν. 3879/2010 (ΦΕΚ 163/2010, τ.Α΄) «Ανάπτυξη της 
Δια βίου Μάθησης και λοιπές διατάξεις». 

                                                                                                                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

-----

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ, 
ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ & ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ
ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ & 
ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ Π.Ε.

ΤΜΗΜΑ Α’  ΣΠΟΥΔΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΙΔΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ & ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΤΜΗΜΑ Α΄ ΣΠΟΥΔΩΝ & ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ
------

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37
Τ.Κ. – Πόλη : 15180 – Μαρούσι
Ιστοσελίδα : http://www.minedu.gov.gr
Email : spudonpe@minedu.gov.gr
Πληροφορίες : Ελ. Κωνσταντινίδου
Τηλέφωνο : 210 3443372

ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ

Βαθμός Ασφαλείας: 
Να διατηρηθεί μέχρι:
Βαθμός Προτεραιότητας: ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ

Μαρούσι, 27-12-2021

Αρ. Πρωτ.: Φ.31/ 169889  /ΓΔ4

ΠΡΟΣ: «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και
Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.) -“Διόφαντος”»
Μητροπόλεως 26-28, Τ.Κ. 10563 Αθήνα
infopublications@cti.gr

ΚΟΙΝ.: Ινστιτούτο Εκπαιδευτικής Πολιτικής
Αν. Τσόχα 36, 115 21 Αθήνα
info@iep.edu.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:infopublications@cti.gr
mailto:info@iep.edu.gr


2

4. Τις διατάξεις των άρθρων 22 ως 34 του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ 118/2011, τ.Α’) «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής 
Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
«ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» και λοιπές διατάξεις».

5. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄ 31) «Οργανισμός του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων»,

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, Α' 98),

7. Το Π.Δ. 81/2019 (Α΄119) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση 
Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»

8. Το Π.Δ. 83/2019 (Α΄121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 

9. Το Π.Δ. 84/2019 (Α΄123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων»

10. Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(A΄ 2),

11. Τις διατάξεις της με αριθ. πρωτ. Φ1/63691/Δ1/13-04-2017 (ΦΕΚ 1403Β΄) Υπουργικής 
Απόφασης, με θέμα «Ρυθμίσεις Ζωνών Εκπαιδευτικής Προτεραιότητας (ΖΕΠ) - 
Ίδρυση Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ σε σχολικές μονάδες Π.Ε.», όπως τροποποιήθηκε με 
την Φ1/143929/Δ1/5-9-2018 Υ.Α (ΦΕΚ 3900Β΄) και ισχύει

12. Την υπό στοιχεία 168/Υ1/08-01-2021 Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Ζωή Μακρή» (Β΄33).

13. Την με αριθμ. 62/18-11-2021 Πράξη του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.
14. Την υπ’αριθμ. Φ.31/161473/ΓΔ4/10-12-2021 απόφαση «Διδακτικά βιβλία Γενικής  

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Σχολικά εγχειρίδια  Τάξεων Υποδοχής (Τ.Υ.) και Δομών 
Υποδοχής για την Εκπαίδευση Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.) της Α/θμιας Εκπ/σης για το 
σχολικό έτος 2022-2023».

15. Τις ανάγκες μαθητών και εκπαιδευτικών σε διδακτικά βιβλία για το σχολικό έτος 
2022-2023.

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Την τροποποίηση της απόφασης υπ’ αριθμ. Φ.31/161473/ΓΔ4/10-12-2021 «Διδακτικά βιβλία 

Γενικής  Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Σχολικά εγχειρίδια  Τάξεων Υποδοχής (Τ.Υ.) και Δομών 

Υποδοχής για την Εκπαίδευση Προσφύγων (Δ.Υ.Ε.Π.) της Α/θμιας Εκπ/σης για το σχολικό έτος 

2022-2023» ως προς τα παρακάτω  διδακτικά βιβλία, για τα οποία θα ζητηθεί 

επαναχρησιμοποίηση για την κάλυψη των διδακτικών αναγκών του σχολικού έτους 2022-

2023, ως ακολούθως: 

Κωδικός Τίτλος Τάξη 
διανομής 

Τάξη 
διδασκαλίας 

ISBN ΙΤΥΕ 

10-0017 ΜΟΥΣΙΚΗ Α Α 978-960-06-2470-0 

10-0025 ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Α Α, Β 978-960-06-2478-6



3

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΖΩΗ ΜΑΚΡΗ

10-0023 ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Α Α,Β 978-960-06-2476-2

10-0238 ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΜΕ
ΝΟ ΛΕΞΙΚΟ

Α Α,Β,Γ 978-960-06-2480-9

10-0046 ΜΟΥΣΙΚΗ Β Β 978-960-06-2503-5 

10-0070 ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Γ Γ, Δ 978-960-06-2531-8 

10-0073 ΜΟΥΣΙΚΗ Γ Γ, Δ 978-960-06-2534-9 

10-0076 ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Γ Γ, Δ 978-960-06-2537-0 

10-0102 ΛΕΞΙΚΟ 
ΟΡΘΟΓΡΑΦΙΚΟ-
ΕΡΜΗΝΕΥΤΙΚΟ 

Δ Δ, Ε, ΣΤ 978-960-06-2566-0 

10-0139 ΕΙΚΑΣΤΙΚΑ Ε Ε, ΣΤ 978-960-06-2605-6 

10-0129 ΜΟΥΣΙΚΗ Ε Ε 978-960-06-2596-7 

10-0145 ΦΥΣΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Ε Ε, ΣΤ 978-960-06-2610-0 

10-0175 ΜΟΥΣΙΚΗ ΣΤ ΣΤ 978-960-06-2641-4 

Το «Ινστιτούτο Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων (Ι.Τ.Υ.Ε.)-“Διόφαντος”» να 

προχωρήσει στις απαραίτητες ενέργειες.

Εσωτερική Διανομή:

- Γραφείο Υφυπουργού 
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Π.Ε.,Δ.Ε. & Ε.Α.Ε.
- Γενική Διεύθυνση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε. 
- Διεύθυνση Ειδικής Αγωγής & Εκπαίδευσης – Τμήμα Α΄
- Διεύθυνση Σπουδών Προγραμμάτων & Οργάνωσης Π.Ε. – Τμήμα Α΄


		2021-12-27T16:17:39+0200
	Vasileios Papavrontos 0fe836589f60ac3e5760670a08b750f2ac365d72




